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Robert louis

STEVENSON
ble født i
Edinburgh i

1850, som eneste sønn av
Thomas og Margaret
Stevenson. Faren, en frem
gangsrik ingeniør, var en
meget streng mann, og
sønnens oppdragelse var
preget av en trykkende
calvinistisk livsholdning og
pessi-misme. Han fikk tid
lig høre om synden og
dens fryktelige følger, med
det resultat at Louis levde
i evig redsel for død og for-

pe ingeniørstudiet til
fordel for juridikum.
Bruddet mellom dem kom
etter nærgående forhør
angående hans religiøse
anfektelser, der Louis helt
oppriktig tilsto at han var
agnostiker. Dette utløste
raseriutbrudd,
beskyldninger og anklager
som nådde hys-
teriske høyder. Familien
kom aldri helt over søn
nens forhold til religion,
moral og seksualliv.

Louis fullførte studiet,
men praktiserte aldri som

vaTdypTreS!I'og deTadde f § intereSSe Edinburgh,' feS"td EngUdog
vLkeKr T*uttÆor T hegrepetsyndogg* "ærmg siden til kontinentet. Bare i
vanskelig tor gi uttrykk tor tll en bhvende forfatters fantasi. korte periodel. etter at det gikk
varme følelser overfor gutten. Meningen var at han skulle fremover med

b!m &lge 1 ‘‘‘V”8 f°tSP°r °gTl forfatterkarrieren, besøkte han
deTadde nnk hverandre ingeniOT' begy"te hjembyen. Forholdet til faren
de hadde nok med hverandre. på universitetet i hjembyen i r . ._ i •i -i
Barnepiken Alison Cunningham jggy Der skulle han imidlertid nmtrent alt sønnen”

- “Cumray” - ble Louis' store gjøre seg mer bemerket som bo- fog etok seg
trøst - hem, fargerikt antrukket i fløy- r

ÆtS

var han sengeliggende, og de Han avskydde borgerskapet plnTcCbomne skilTfi åT
feberhete våkenettene ble for- |lan se]v badde sjne røtter ioe '
w mnd Wtør,w øa , f ’og eldre amerikanerinne med store
kortet med historier og! fortel- det tunge alvoret som preget b A helsemessige grunner
hnger som Cummy underholdt hans medstudenter. Han vand- r ‘ f n . JL? „barn med Han blp noså tidlio , , , . , , reiste tamilien vekselvis mellom
fasdnert av i ”* ' ‘ S,amlebyen Amerika, Europa og Sydhavsfascinert av skyggesidene i om nettene, fullstendig opp- „„„ .-i i • i QQn i ~
Edinburghs historie, spesielt i slukt av de romantiske assosia- Is f dtH dd^
likrøverne Burke og Hare, og sjoner folkelivet ga ham. Han S . . . ltevpn ,on firP s r
Deacon Brodie, som levde et oppsøkte skyggesidene bak den f ~ ,
usedvanlig dobbeltliv som res- reSpektable fasaden i byen. Han X Jåliitnektabel møbeknekker om . ~ . , , , „ _ roman som antagelig ville blitt
pektabel møbelsnekker om drakk , barer og bordellen Dette . mesterverk
dagen og mnbruddstyv om tok hans far med fatning, også „ . ’ f
natten. Dette skapte en levende sønnens beslutning om å drop-
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Han brente den opprinnelige som “gode dårlige bøker”: Dra- som splitter og forliker men
versjonen, og skrev den om fra cula, Dr. Fu Manchu og Opera- neskets tvedelte natur”. Hans
begynnelse til slutt. Han var så fantomet. Men leser man Stev- personlighet og fantasi var ikke
besatt av idéen at den endelige ensons beretning nøye, vil man bare ugjenkallelig merket av
romanen ble ferdig på tre dager. oppdage at Den merkelige den strenge calvinismen og den

sneversynte moralkodeksen som
hersket i det victorianske Skott-

Da den kom ut i januar i affæren med Dr. Jekyll & Mr.
1886, ble den betraktet som et Hyde må plasseres ien helt
usedvanlig verk av høy litterær annen kategori enn de nevnte. land. Han hadde også opplevd
kvalitet. En anonym kritiker i Foruten de litterære kvalitetene motsetningen mellom en hyk-
The Times lovpriste boken, og og fantasirikdommen, er verket lersk, respektabel fasade og alt
tilføyde at “ikke noe av det fullt av symbolikk som stadig er grumset som befant seg bak
Stevenson hittil har skrevet, har relevant i det 20. århundre.
i den grad imponert oss når det Gjennom hele sitt liv va

den.Refleksjonene og grubling
en over livets mangfold resul
terte i Dr. Jekyll og Mr. Hyde.

Gjennom hele sitt liv var
gjelder mangfoldet ved hans Stevenson fascinert av duali-
originale talent”. Hverken teten i den menneskelige sjel, av Men historien er langt mer enn
Stevensons tidligere romaner, “disse områder av godt og ondt, en enkel allegori om det gode
Skatten på sjørøverøya og Prins
Otto, og heller ikke hans essay
samlinger og noveller, hadde
forberedt leserne på en bok
med så dyster dramatisk kraft
og alvorlige intensjonen I andre
fortellinger hadde han riktignok
vist sin evne til å skape en at
mosfære fylt av utspekulert gru
og spenning. I Dr. Jekyll røpet
han for første gang hvilken
kapasitet han var når det gjaldt
å holde en fortelling på et høyt
nivå, som ikke bare var spen
nende og velkomponert, men
som også var en fantastisk



og det onde. Det er en dypt
pløyende studie av hykleriet

Stevenson ønsket å rette søke- var den første som i skjønnlit-
lyset mot og som han ville til terær form bokstavelig talt satte

han hadde sett på nært hold. En livs. navn på våre altruistiske og
side ved Jekylls ambivalens lig- Forfatteren John Fowles har egoistiske tendenser, og temaet
ger i hans holdning til det onde, beskrevet romanen som “sann- går igjen både i forfatterens
- i det faktum at han føler det synligvis den beste guiden til noveller og senere romaner,
er en frigjøring å forkaste alle Victoria-tiden”. Som ingen
moralsker skrupler. Det dreier annen fra det 19. århundre av-
seg ikke så mye om at han har slører boken den fundamentale M.S.
et brennende behov for å hengi tosidigheten som utgjorde
seg til last, synd og vold, men kjernen i den victorianske
om at han ikke vil godta at visse mannen: Et respektabelt ytre (Kilde: A Robert Lotus Stevenson
r r i ll 11 ii Compamon av J.R.HammondJ
rormer ror opptreden ikke er med et begjærlig indre, en
akseptert i det “gode” selskap. utenpåklistret sømmelighet som
Ved denne ambivalensen legem- bare var et skall for et indre
liggjør Jekyll hykleriet som inferno av ondskap. Stevenson



DR. JEKYLL & MR. HYDE burde ha vært et mesterverk.
Stevenson var fra seg av

ville det vært et angrep på
henne fordi jeg mente hun tok

sinne. Han skalv, manuskriptet så fullstendig feil. Da hørte vi at
Jeg var u sten ig tro un et <Jirret i hånden hans. Dette var Louis kom ned trappen. Vi sank

av et jeg ørte. Stevenson mer enn an punne §tem- sammen da han kom stormende
a een stemme en største men yar 0g utfordrende inn, som om han ville fortsette

skuespiller kunne misunne ham, Qg overdøvet mors ;et diskusjonen enda heftigere enn
og este me en intensitet som raseriutbrudd. Jeg hadde aldri før. Alt han sa var: “Du har rett.

et ti ågåa t ne over sett oppSLaket, så for- Jeg har overbodet ikke fått med
ryggen på meg. Da an var nærmet. Hele opptrinnet ble så allegorien, som tross alt er det
ferdig så han stolt og forvent- pinlig at jeg ikke orket å være viktigste, selve kjernen i his
nings ut på oss. Han og jeg <Jer lenger. Jeg hadde domme- torien.” Og dermed slengte han
ventet på et entusiastis ut- dagsfølelse da jeg hørte dem fra manuskriptet inn i flammene, -
brudd fra mor. Jeg var sjokkert siderommet Jeg skjelnet ikke det var som om han nøt min
over ennes un e rea sjon. ordene, men lydene var så føl- mors skuffelse og hennes klos-
Det om ingen u etinget ros. elsesladde at det stakk meg i sete forsøk på å forhindre ham i
Hun lette etter ord, og plutselig hjertet S gj øre det. Kan noen forestille

6 Un Misere. an p) a j eg kom tilbake, var mor seg mine følelser, min mors føl
a e ommet på et vi tigste, ajene Hun satt der blek og for- elser da vi så det blusset opp, -

sa un an a eie ått tapt foran peisen og stirret inn i da vi så disse uerstattelige
rem a egorien. Han a e flammene. Ingen av oss sa et sidene krølle seg, bli svarte og
are s evet en grei, sensasjons- Hvis jeg hadde sagt noe, til slutt tilintetgjort av ilden?

preget historie, som egentlig
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Min første tanke var at han vår. Ved måltidene snakket han 1 000 ord pr. dag er vanlig
hadde gjort det av såret stolt- knapt, kveldene gikk uten hans gjennomsnitt for en romanfor
het. Men det var ikke det. Han muntre selskap. Fulle av ære- fatter. Anthony Trollope hadde
var virkelig blitt overbevist, og frykt kikket vi av og til inn til dette som mål; det samme
dette var hans dramatiske måte ham, der han satt i sengen og hadde Jack London. Det er, og
å gjøre alt godt igjen på. Da skrev, skrev, skrev. Sengeteppet har vært, en slags standard når
både mor og jeg høylytt ga ut- var dekket av ark. Resultatet ble det gjelder hva man daglig er
trykk for hvor dumt det var å Jekyll Hyde som alle kjenner - istand til å utrette litterært,
ødelegge manuskriptet, prote- boken som er oversatt til alle Stevenson klarte å skrive ti
sterte han på det innstendigste; europeiske og flerfoldige asia- ganger så mye. Og ikke nok
“Alt var feil”, sa han. “Hvis jeg tiske språk, og som har gitt ver- med det. Det tok ham bare to
hadde tatt vare på noe av det, den et nytt begrep. dager å kopiere hele manu-
hadde det bare avsporet meg.
Den eneste løsningen er å få
fristelsen helt utenfor rekke
vidde.”

Arbeidet med å skrive den skriptet. På den tredje ble det
var en forbløffende bedrift, postlagt."
hvordan man enn snur og
vender på det. 64 000 ord på

Så fulgte tre dager med fe- seks dager, mer enn 10 000 ord
brilsk arbeid fra hans side, og pr. dag. For de som ikke har
engstelig, spent forventning fra greie på slikt, kan jeg opplyse at

Lloyd Osbourne
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DEN VICTORIANSKE
GENTLEMAN

De hadde en bevisst frykt og av- sentrum; full av visdom og rid
sky for alt som for dem fortonet derlig omsorg så lenge han
seg som ruinerende ødselhet og holdt seg i i familiens skjød. For
uforsvarlig bruk av energi. Det de var jo også ektemenn og fed
var dette, mer enn det gamle, re til et særdeles svakt og übe
puritanske hatet til alt som luk- hjelpelig kjønn.

- og hans kvinner

Uttrykket gentleman og tet av fornøyelse og moro, som Kvinnekjønnet er imidlertid
gent eman y ea ri sa yp gjorde dem så snerpete og mis- på denne tiden blitt “delt i to”.

pig benyttet som i middelklas- . i r i • i . t iii-
b / tenksomme overfor kjødets lys- Det er beskjedne, kyske kvinner,

sen under dronning Victorias . l.lll
& tt ter og unnfallenhet. De fleste - respektable hustruer som

ve ma ts ager. isse gent e kvinner er temmelig klarsynte pliktskyldigst gir etter for ekte
men hadde den økonomiske i- s.- i j • u i . i

0 og realistiske. Nar de en sjeiden mennenes lyster mens de sam
ma ten, og erme ogsa en go gang mister overblikket, er det i tidig tenker på sine viktigere,
porsjon av en po itis e. g nære forhold de har investert en huslige plikter. Og så er det
hvis England var Verdens Verk- jjirii • Ayr -ii i. i 11 11

& . god del rølelser i. Menn er ikke disse seksualdemonene, elsker
sted, var det de som drev denne • jij i. ’ , , , o _ . slik. De insisterer pa a bedra seg mnene, som med glede og lyst
butikken. Med en sa fremskutt i I*.° i , , » r i i .. i

seiv, og nekter ase nøkternt pa torbruker en manns penger, tid
posisjon i samfunnet kunne de i. . i.. . * i „ n, ri

. . . livets realiteten Dessto lettere og energi. Dette faktum forhm
tvinge gjennom sine strenge blir et for irrasjonelle, dret ikke at kravene om abso
reg er or vor an man est übevisste drifter, - nettopp fordi lutt “renhet” hos kvinnene kom
opp ørte seg, iea et var re de er § o stQjte av ° være bevisste fra mennene. Skjønt de hevdet
spektabilitet og ærbarhet. Deres . n r n j . .1. «• 11
p - 111 og rasjonelle. Det forbauser oss at det egentlig var sjokk og
fordommer og smak ble tone- jr-ii 1 . . r » j n 1 •

1 r 0 u . r derfor ikke at denne victonan- forurensnmg de beskyttet sine
angivende for alle, bortsett fra 1 •1 1 111 1 11 ni- n . 1 . . 1

& 111 ske middelklassen skulle bli hustruer og døtre mot, kom
noen opprørske, halsstarrige .01 inn
1 r r ri stående som et grelt monument ogsa det strenge seksualtabuet
kunstnere, forfattere, forleggere 111. jr» r 1

;' 00 over seivbedraget - med rappa fra menn. Det var rappa seiv,
og re a ører, a. som den store autoritetsfigur i ikke familien, som forbød



enhver antydning av kjødelig
tilsnitt i populærlitteraturen.
(Det var også han som forlangte
at naboens stuepike skulle be
graves i skam om hun hadde
havnet i “uløkka” og tok konse
kvensen av det).

Det er mulig at tabuet kom
fordi denne litteraturen var be
regnet for høytlesning i fami
lien. Og vi kan levende se for
oss bildet - de eldste barna
sittende ved Pappas kne mens
han leser fra en av de tryggere
romanene - eller en oppbyggelig
historiebok. Familien og kami
nen som sentrum i denne mid
delklasseidyllen. Kanskje stemte
dette kartet med terrenget når
det gjaldt det mer landlige land
skapet, eller i de nyanlagte for
stedene med betryggende av
stand fra fristelsene. Vi kan
nemlig vanskelig forestille oss at
det var slik det forholdt seg for
menn som bodde i London eller
en av de andre større byene. For
det første ble det flere og flere
klubber - en utlukkende mann
lig oppfinnelse. Og det finnes
nok bevis på at de mer frem
gangsrike ektemenn og fedre i
høy grad var “en klubbens
mann”. Ffan kunne da umulig
ha bedrevet høytlesning hjem
me, spilt Ludo eller Den løyer
lige familie, hvis han samtidig
spiste middag og drakk med
kompisenel Og det som verre
var. For vi må ikke overse bak
siden av den skinnende medal
jen av renhet, finfølelse og sek
suell uskyld. I Londons sentrum
vek Verdens Verksted hver
kveld plassen for verdens mest
promiskuøse forlystelsessted.
.. .en time i eller rundt Hay
market etter midnatt ville hen
satt hvem som helst fra vårt
fordomsfrie samfunn i sjokktil
stand. Aktverdigheten tok det
ikke lang tid å bli kvitt, og da
befant man seg på et Venus
berg. Det var fullt av bordeller
for alles lommebøker og behov.
Beryktede madames holdt
nattlige fester til akkom-



pagnement av smellende cham
pagnekorker. De mest kjente
kurtisanene dro ned fra villaene
sine i St. John's Wood og inntok
strøket og kaviar og østers og
mer vin da kvelden gikk mot
sitt lystigste. Tavernaene og
restaurantene holdt åpent til
den lyse morgen. I de mer be
skjedne gatene og smugene satt
halvnakne horer utstilt i vin
duene sine; eller de kom spring
ende ut for om mulig å kapre en
forbipasserende kunde. Hundre
vis av prostituerte og kunder
møttes i parkene, - eller hvor
som helst, bare det var lyst nok
til å bli plukket opp. Og mørkt
nok i nærheten til en hastig
pårring. Forutsatt at en mann
kunne betale for seg, var det
ingen perversjon, ikke noe sado
masochistisk eksperiment som
ble nektet ham. Det var som
om Afrodite seiv tok en rå rev
ansj over alt tullpratet om ren
het, kvinnelig finfølelse og ær
barhet.

Det ville være absurd å påstå
at de fleste menn i den solide
middelklassen tilbragte alle net
tene sine på denne måten. Det
er like absurd å tro at dette van
vittige, ekstreme utelivet kunne
bli opprettholdt uten bidrag fra
dem. Etablissementene og
“selvstendig næringsdrivende” i
bransjen må rett og slett ha
vært helt avhengig av deres
støtte. Og det er det ikke til å
komme bort fra at dette sam
funnsskiktet, som kontrollerte
både midlene og stemmene, var
ansvarligfor at kvinnene ble
“delt i to”. Deres seksuelle ad
ferd fikk like skadelige konse
kvenser for begge kjønn. Disse
selvtilfredse, selvsikre, skinnhel
lige gentlemen skapte legenden
om det sosiale hykleriet som
var, og er, knyttet til Victoria
tidens England.

M.S.

(Kilde: Victoria s Heyday
av J.B.Priestley)



IMPULSEN TIL fl DREPE ater har imidlertid sått a en
nom alle Scotland Yards doku-

I 1887 ble Dr. Jehyll & Mr. Hyde menter i saken. I boken Murder
oppført som teaterstykke i Lon- Madness (fra 1992) under
don. Rett etter skulle fem pro- bygger han sin påstand om
stituerte bli drept og lemlestet i hvem han mener begikk udåd-
Whitechapel av en virkelig Mr. ene. Indisiene pekte mot at det
Hyde - alias Jack the Ripper. måtte være to personer i felles-
Skjønt teoriene har vært mange; skap, og disse to er han sikker
ble det aldri bevist hvem mord- på var prins Albert Victor og
eren var. David Abrahamsen, hans studieveileder ved Cam
velkjent og erfaren rettspsyki- bridge, James Kenneth Stephen.

u

I et kapittel i denne boken
skriver han om “Den morder
iske psyke”:

"Impulsen til å drepe har vi
alle i oss. Hver enkelt har vi et
oppdemmet lager av sterke,
opprørende og forvirrende føl
elser som vi trekker med oss fra
fortiden. Vi er sinte, frustrerte
og vi har våre fantasier - til og
med morderiske sådanne. De
fleste av oss lever ikke ut disse
følelsene. Hva er det da som
skiller det mennesket som fak
tisk begår mord, fra de som
bare fantaserer om forbrytels
ene?

De som myrder, kan oppvise
en lang og iøynefallende rekke
av mentale og seksuelle forstyr -
relser og avvik. Hver eneste av
alle de femti morderne jeg har
undersøkt, hadde forvrengte
seksuelle følelser med liten eller
ingen mannlig identifikasjon.
Alle hadde et rikt og ekstremt
fantasiliv; - de hatet andre og
seg seiv og ville ha hevn. De var
knuget av angst og depresjon.
Roten til dette var en overveld
ende følelse av frustrasjon, be
tydningsløshet, av ikke å være
verd noe og impotens. Morder
en føler seg som et null, han har
en trang til å ta livet av seg.

Når vi forstår hvor nær for
bindelse det er mellom seksu
alitet og mord, er det lett å se
hvor liten avstand det er mel
lom kjærlighet og hat. Et barn,
f.eks., kan nære et inderlig hat
som er proporsjonalt rfied den
kjærligheten det føler - eller
behovene det har - overfor et
annet menneske. Ved en normal
modningsprosess vil disse ytter
punktene, kjærlighet og hat,
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Tidlig i livet har han måttet
kjempe for å oppnå det han
ville ha - f.eks. fars- eller mors
kjærlighet. Eller han kan ha
vært ute av stand til å mestre
den normale utviklingsprosess
en og adskillelsen fra foreldrene
I hans indre koker det over av
oppdemmet maktesløshet og
avhengighet. Maktesløshet fører
til frustrasjon, deretter til ras- morderen makt over kvinnen ansikt utad. Og det er grunnen
eri. Og i bunnen av maktesløs- som truer ham. Han bestemmer til at naboer så ofte sier “han var
heten ligger frykten. Når menn over liv °S død - da så hyggelig” om mordere.
myrder kvinner, er det på grunn Min analyse av mordere be- Men bak den blide og vennlige
av frykt for kvinner. Mordet får lyser, i større eller mindre grad, fasaden følte alle som én at de
frykten til å forsvinne en stund, felles karaktertrekk hos alle var fanget ien intens personlig
akkurat som hos barnet som får personene i undersøkelsen: kamp mellom seksualdrift, uav
makten en stund ved et raseri- Hver enkelt av dem var forpin- hengighetstrang, selvopphold-

te, men allikevel opprettholdt elsesdrift og grensene de ytre
de et kaldblodig, uforstyrrelig omgivelsene satte."

utbrudd. I et kort, intenst og
tilfredsstillende øyeblikk har






